[image: герб юсьва 2021 4]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

24.10.2022 										       № 620/11

Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1331-п «Об утверждении государственной программы Пермского края «Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 № 28, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 01.01.2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

И.п. главы муниципального округа -
главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                    Н.Г. Никулин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 24.10.2022 № 620/11

[bookmark: bookmark6]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	№ п/п
	Наименование раздела
	 Содержание раздела

	1.
	Наименование муниципальной программы

	Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	2.
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	3.
	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству;

	4.
	Соисполнители программы
	Отдел территориального развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края,

	5.
	Участники программы
	Отдел территориального развития администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - ОТР);
Муниципальное бюджетное учреждение Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее - ЖКХ);
Организации, выбираемые в порядке, установленном законодательством о контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.

	6.
	Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
	Настоящая муниципальная программа направлена на достижение целей и показателей государственной программы "Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1331-п.
За период реализации федеральной программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края благоустроены 5 общественных территорий и 3 дворовые территории многоквартирных домов, а именно:
Общественные:
- Парк культуры и отдыха п. Пожва;
- Парк культуры и отдыха п. Майкор;
- Площадь Славы в с. Юсьва;
- Детская спортивно-игровая площадка по ул. Пушкина с. Юсьва;
- Пешеходная зона с. Юсьва;
Дворовые:
- с. Юсьва, ул. Пионерская, 31,33;
- с. Юсьва, ул. Мира, 11;
-с. Юсьва, ул. Гвардейская, 5, 7, 9.
В 2023 году к благоустройству запланирована общественная территория «Набережная р. Кама в п. Пожва (мкрн Лемпиха)».
В соответствии с Планом комплексного развития Юсьвинского муниципального округа Пермского края запланированы к благоустройству следующие объекты:
- обустройство набережной р. Иньва в п. Майкор;
- благоустройство общественной территории по ул. Советская с. Юсьва;
- обустройство набережной р. Юсьва в с. Юсьва.

	7.
	Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение целей и значений целевых показателей
	Правовыми основаниями для разработки Программы являются:
1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
3) Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1331-п «Об утверждении государственной программы Пермского края «Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды»;
4) Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 № 28 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	8.
	Цели программы
	Формирование современной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	9.
	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды

	10.
	Перечень подпрограмм и задач
	1.1. Создание условий для реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды

	11.
	Сроки и этапы реализации программы
	Муниципальная программа рассчитана на период с 2023 года по 2027 год.
Программа не имеет разбивки на этапы

	12.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации программы ожидается к концу 2027 года:
1. Разработать и утвердить 3 дизайн-проекта общественных территорий;
2. Обустроить 3 общественных территорий.

	13.
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм

	На начало реализации программы
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	1.
	Количество разработанных и утвержденных дизайн-проектов
	ед
	5
	1
	1
	1
	0
	0

	2.
	Количество благоустроенных общественных территорий
	ед
	4
	1
	1
	1
	0
	0

	3.
	Доля реализованных проектов
	%
	100
	100
	100
	100
	0
	0

	Объемы и источники финансирования программы

	14.
	всего по источникам финансирования программы (подпрограммы) (тыс.руб.), в том числе:
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	программа, всего (тыс.руб.), в том числе:
	9 104,60
	10 433,30
	10 051,76
	0,00
	0,00

	бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – бюджет ЮМО ПК)
	1 075,8
	1 136,9
	1 102,46
	0,00
	0,00

	бюджет Пермского края (далее – бюджет ПК)
	2 380,8
	3 039,1
	2 710,0
	0,00
	0,00

	бюджет Российской Федерации (далее – бюджет РФ)
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	15.
	Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
	К рискам следует отнести:
1) влияние невыполнения (неполного выполнения) отдельных  мероприятий на комплексные результаты муниципальной программы;
2) недостаточное финансирование программных мероприятий;
3) макроэкономические риски, связанные с нестабильностью экономики, а также изменением конъюнктуры на внутреннем рынке строительных материалов, техники, рабочей силы;
4) законодательные риски.
Управление реализацией подпрограмм предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:
· 1. Использование принципа гибкого ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;
· 2. Периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы.

ФИНАНСИРОВАНИЕ
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

Таблица 1.
	Код
	Наименование цели программы, подпрограммы, задач, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель. Формирование современной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1.1.1.
	Задача. Создание условий для реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды

	1.1.1.1.
	Основное мероприятие.
Подготовительные работы для реализации  мероприятий по созданию комфортной городской среды
	бюджет ЮМО ПК
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	1.1.1.1.1.
	Мероприятие.
Разработка проектно-сметной документации, дизайн-проектов
	бюджет ЮМО ПК
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	1.1.1.2.
	Основное мероприятие.
Реализация федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	бюджет ЮМО ПК
	660,6
	731,8
	729,7
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	297,3
	329,3
	328,4
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	6 605,9
	7 318,4
	7 297,4
	0,00
	0,00

	1.1.1.2.1.
	Мероприятие.
Благоустройство общественных и дворовых территорий Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	бюджет ЮМО ПК
	660,6
	731,8
	729,7
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	297,3
	329,3
	328,4
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	6 605,9
	7 318,4
	7 297,4
	0,00
	0,00

	1.1.1.3.
	Основное мероприятие.
Реализация регионального проекта «Формирование современной городской среды»
	бюджет ЮМО ПК
	315,2
	301,1
	264,6
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 083,5
	2 709,8
	2 381,6
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	2 398,7
	3 010,9
	2 646,2
	0,00
	0,00

	1.1.1.3.1.
	Мероприятие.
Реализация мероприятий по формированию современной городской среды (расходы, не софинансируемые из федерального бюджета)
	бюджет ЮМО ПК
	315,2
	301,1
	264,6
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 083,5
	2 709,8
	2 381,6
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	2 398,7
	3 010,9
	2 646,2
	0,00
	0,00

	Всего по программе, в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО ПК
	1 075,8
	1 136,9
	1 102,46
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 380,8
	3 039,1
	2 710,0
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	9 104,60
	10 433,30
	10 051,76
	0,00
	0,00

Система программных мероприятий муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

Таблица 2.

	Код
	Наименование задачи, основного мероприятия, мероприятия, целевого показателя
	Плановое значение показателя целевого показателя программы
	Участник программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	ед.изм.
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.1.1.
	Задача. Создание условий для реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды

	1.1.1.1.
	Основное мероприятие. Подготовительные работы для реализации  мероприятий по созданию комфортной городской среды

	1.1.1.1.1.
	Мероприятие. Разработка проектно-сметной документации, дизайн-проектов

	1.1.1.1.1.1.
	Количество разработанных и утвержденных дизайн-проектов
	ед
	1
	1
	1
	0
	0
	ОТР
	бюджет ЮМО
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию 1.1.1.1.1., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	Итого по основному мероприятию 1.1.1.1., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	100,00
	104,00
	108,16
	0,00
	0,00

	1.1.1.2.
	Основное мероприятие. Реализация федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	1.1.1.2.1.
	Мероприятие. Благоустройство общественных и дворовых территорий Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1.1.1.2.1.1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	ед
	1
	1
	1
	0
	0
	ОТР
	бюджет ЮМО
	660,6
	731,8
	729,7
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	297,3
	329,3
	328,4
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию 1.1.1.2.1., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	660,6
	731,8
	729,7
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	297,3
	329,3
	328,4
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	6 605,9
	7 318,4
	7 297,4
	0,00
	0,00

	Итого по основному мероприятию 1.1.1.2., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	660,6
	731,8
	729,7
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	297,3
	329,3
	328,4
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	6 605,9
	7 318,4
	7 297,4
	0,00
	0,00

	1.1.1.3.
	Основное мероприятие. Реализация регионального проекта «Формирование современной городской среды»

	1.1.1.3.1.
	Мероприятие. Реализация мероприятий по формированию современной городской среды (расходы, не софинансируемые из федерального бюджета)

	1.1.1.3.1.1
	Доля реализованных проектов
	%
	100
	100
	100
	0
	0
	ОТР
	бюджет ЮМО
	315,2
	301,1
	264,6
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 083,5
	2 709,8
	2 381,6
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию 1.1.1.3.1., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	315,2
	301,1
	264,6
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 083,5
	2 709,8
	2 381,6
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	2 398,7
	3 010,9
	2 646,2
	0,00
	0,00

	Итого по основному мероприятию 1.1.1.3., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	315,2
	301,1
	264,6
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 083,5
	2 709,8
	2 381,6
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	2 398,7
	3 010,9
	2 646,2
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1.1.1., в том числе по источникам финансирования
	бюджет ЮМО
	1 075,8
	1 136,9
	1 102,46
	0,00
	0,00

	бюджет ПК
	2 380,8
	3 039,1
	2 710,0
	0,00
	0,00

	бюджет РФ
	5 648,0
	6 257,3
	6 239,3
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	итого
	9 104,60
	10 433,30
	10 051,76
	0,00
	0,00

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

Таблица 3.

	Код
	Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевого

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	план
	план
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель. Формирование современной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1.1.1.
	Задача. Создание условий для реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды

	Количество разработанных и утвержденных дизайн-проектов
	ед
	1
	1
	1
	0
	0

	Количество благоустроенных общественных территорий
	ед
	1
	1
	1
	0
	0

	Доля реализованных проектов
	%
	100
	100
	100
	0
	0

[bookmark: _GoBack]Методика оценки эффективности муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

Методика оценки эффективности муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края» проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденной постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

image1.jpeg